
AGEVOLAZIONE TARIFFARIA  COMPOSTAGGIO DOMESTICO 
                                                                                          

Alla Dirigente dell’Unità Intermedia Entrate                                                      
                                                                                                                      Piazza Liber Paradisus n.10 Torre A - Piano Primo

                                                                                                                                         40129 Bologna   
                                                               
Il / La sottoscritto/a _______________________________________________________________________________________________

nato/a  a __________________________________________________________________ il ____________________________________

codice fiscale _____________________________________________________residente in_____________________________________

via_______________________________________________________ n._________ int.______ recapito telefonico ______/___________

e-mail __________________________________________________ PEC (posta certificata)_____________________________________

intestatario/a della tassa relativa all’abitazione sita in via__________________________________________________n._____________

 piano ____________ int.___________  nel cui giardino (area verde ad uso esclusivo o concordato in sede condominiale) è posta la

 compostiera e utilizzato il compost prodotto
CHIEDE

di usufruire dell’agevolazione tari-aria, ai fini della tassa  rifiuti, ai sensi dell’art.1 comma 658 della L.147/2013.

Valendosi delle disposizioni di cui all’art.47 del T.U. della normativa sulla documentazione amministrativa di cui al D.P.R. n. 445/2000, 
consapevole delle sanzioni previste dall’art.76 e della decadenza dei benefici prevista dall’art. 75 del medesimo T.U. in caso di false o 
dichiarazioni mendaci, sotto la propria personale responsabilità

DICHIARA

� di essere in possesso di una compostiera non ritirata da HERA S.p.A dal ___/___/_____

� di aver ricevuto da HERA S.p.A. una compostiera in comodato d’uso gratuito in data ___/___/_____

           
 DICHIARA INOLTRE

- di utilizzare la compostiera solamente in adeguate aree verdi ad uso esclusivo, o concordato in sede condominiale e di e-ettuare il 
compostaggio domestico con l’utilizzo di adeguata metodologia e nel rispetto delle distanze tra le abitazioni come disposto dall’art.11 
 del regolamento comunale per la gestione dei rifiuti;

      
- di essere a conoscenza che l’utilizzo della compostiera è personale e non cedibile, pertanto, l’agevolazione può essere riconosciuta
esclusivamente alla persona intestataria della tassa che ne ha fatto richiesta ad HERA S.p.A. o che ha provveduto in proprio all’acquisto
della compostiera;

- di essere a conoscenza che l’agevolazione non è riconosciuta per l’utilizzo di compostiere in terreni  adibiti ad aree ortive urbane
(orti comunali);

- di essere a conoscenza che, ai sensi dell’art.17 comma 1 del regolamento TARI,  l’agevolazione può essere riconosciuta solo se in
regola con il pagamento della tassa rifiuti risultante dovuta alla data del 31/12 dell’anno precedente a quello di e1ettuazione del
conguaglio;

- di accettare eventuali ispezioni da parte di personale incaricato ( da HERA  S.p.A. e/o dal Comune) atte ad accertarsi  dell’e-ettiva e
corretta pratica del compostaggio domestico.

                Data                                                                                                                                                                          Firma 
____________________                                                                                                          __________________________________________
    

(Allegare copia del documento d’identità del/della dichiarante)

 



AVVERTENZE

1. L’istanza deve contenere, a pena di nullità, i dati fondamentali per la conseguente attribuzione dell’agevolazione;
2.  ai sensi della legge e del regolamento la mancata osservanza delle indicazioni ivi espresse comporta l’applicazione delle sanzioni di legge; 
3.  l’istanza deve essere presentata una sola volta ed è  valida anche per gli anni successivi,  salvo modifiche delle condizioni ad esse sottese e fermo
restante l’obbligo del contribuente di dichiarare tempestivamente al Comune la cessazione dell’attività di compostaggio; 
4.  l’applicazione  dell’agevolazione,  in  caso  di  positivo  riscontro  dell’u-icio,  decorrerà dal  primo  giorno  del  bimestre solare successivo  alla  data  di
presentazione della relativa istanza.

Informazione per il recapito del prospetto di pagamento via e-mail e servizio SMS

Le ricordiamo che, qualora non avesse già provveduto, è possibile attivare i servizi di recapito dei prospetti di pagamento via e-mail e di comunicazione 
tramite SMS, accedendo alla propria Area Personale del sito del Comune di Bologna:

www.comune.bologna.it – Accedi – Impostazioni – Notifiche e Newsletter – Avvisi di pagamento

Per accedere al servizio è necessario avere credenziali SPID

Per informazioni sul servizio integrato di gestione dei rifiuti e sui risultati ambientali può fare riferimento ai seguenti link:
- www.gruppohera.it - sito internet del gestore HERA SPA ;
- www.comune.bologna.it/rifiuti .

L'informativa per il trattamento dei dati personali ai sensi dell'art 13 del Regolamento europeo n. 679/2016 è consultabile sul sito
del Comune di Bologna collegandosi online al seguente link: https://www.comune.bologna.it/informativa-privacy           
QR Code : 

La Carta della qualità del servizio di gestione TARI del Comune di Bologna è consultabile sul sito del Comune di Bologna collegandosi 
online al seguente link: https://www.comune.bologna.it/servizi-informazioni/carta-dei-servizi-unita-intermedia-entrate    

____________________________________________________________________________________________________________
            

Presentazione  della richiesta d’agevolazione tari1aria per compostaggio domestico

La richiesta d’agevolazione deve essere presentata all’Unità Intermedia Entrate del Comune di Bologna con le seguenti modalità:
- agli sportelli Tassa Rifiuti siti in Piazza Liber Paradisus n.10 torre A – piano primo, solo su appuntamento da lunedì a venerdì dalle ore   8.30 alle ore 12.30 
e dalle ore 14 alle ore 16.30  
- a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo: entrate@pec.comune.bologna.it (inviando da qualsiasi indirizzo mail anche non Pec)
- a mezzo fax al numero 051 7095076
- a mezzo posta (anche busta semplice) indirizzata a Unità Intermedia Entrate - U-icio Tassa Rifiuti Piazza Liber Paradisus n°10 – 40129 Bologna

Per prenotare gli appuntamenti occorre:
- collegarsi al seguente link : https://www.comune.bologna.it/servizi-informazioni/servizi-online-prenotazione-appuntamenti 
- telefonare al numero 800 037 688 o allo 051 0185048 (numeri gratuiti da fisso e da cellulare) da lunedì a venerdì dalle 9 alle 19, sabato dalle 9 alle 13

Contatti per informazioni 

Call center: numero 800 037 688 o allo 051 0185048 (numeri gratuiti da fisso e da cellulare) da lunedì a venerdì dalle 9 alle 19, sabato dalle 9 alle 13
                    
Infotributi: per inviare richieste d'informazioni, reclami e/o segnalazioni sulla tassa e ricevere risposta a mezzo e-mail è possibile compilare il form 
disponibile al link: www.comunebo/infotributi 

Documenti online: è possibile consultare i propri documenti accedendo, tramite credenziali SPID, alla propria Area Personale del sito del Comune di 
Bologna collegandosi online al seguente link:  https://www.comune.bologna.it - Accedi - Documenti

TARIweb (guida informativa online): http://tari.comune.bologna.it/

QR Code  

 


